УТВЕРЖДЕН

приказом директора

Центра помощи «ВЕРА»

от   19 января  2023 № 6

Настоящая редакция Публичного договора – оферты

об иностранной  безвозмездной  помощи опубликована

(размещена) на сайте  Получателя (vera.by) 20.01.2023г. и

вступает в силу с момента публикации

Публичный договор – оферта

о предоставлении иностранной  безвозмездной  помощи

20 января 2023 года        г.Гродно

Настоящий Публичный договор - оферта о предоставлении иностранной

безвозмездной  помощи (далее - Договор) заключается на условиях определенных

Социально-благотворительным учреждением помощи детям и взрослым «Центр помощи

«Вера», в лице директора Мисюкевич Антонины Владимировны, действующего на

основании Устава  (далее - Получатель), с одной стороны и любым лицом (далее -

Отправитель), которое примет указанные условия установленные настоящим договором и

п.3 ст.408 Гражданского Кодекса Республики Беларусь (далее - ГК РБ), без каких-либо

изъятий, условий и/или оговорок, путем совершения действий по их выполнению.

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

ВНИМАНИЕ!!!

Получатель убедительно просит всех потенциальных Отправителей

внимательно ознакомиться (прочитать) текст настоящего Публичного договора -

оферты об иностранной безвозмездной помощи и, если Вы не согласны с его

условиями или с каким-либо из его пунктов, откажитесь от его акцепта.

1. Если из содержания настоящего Публичного договора не вытекает иное,

применяемые в ней термины и их определения имеют следующее значение:

Ресурс (сайт) - интернет-сайт https://vera.by/, принадлежащий Получателю и

служащий для взаимодействия  Отправителя с Получателем.

Иностранная безвозмездная помощь - денежные средства и товары (имущество),

безвозмездно и безвозвратно передаваемые (предоставляемые) отправителями

получателям в  собственность, пользование, владение и распоряжение на условиях

настоящего договора.

Получатель - Социально-благотворительное учреждение помощи детям и

взрослым «Центр помощи «Вера».

Центр помощи «Вера» является некоммерческим учреждением, созданным в

соответствии с законодательством Республики Беларусь, не имеющим  в качестве

основной цели своей деятельности извлечение прибыли и, в соответствии со своим

Уставом, преследующим, в том числе, цели разработки и реализации:

благотворительных социально-гуманитарных проектов и программ, и внедрения

механизма общественного финансирования для их реализации;

социальной, благотворительной, общественной и иной деятельности,

способствующей полноценному развитию и улучшению качества жизни населения

Республики Беларусь;

комплексных программ и отдельных мероприятий, направленных на оказание

адресной, материальной, социально - гуманитарной и иной помощи лицам, нуждающимся

в:

организации и оказании благотворительной, гуманитарной, материальной,

социальной и иной помощи в силу своих физических особенностей, особенностей

психофизического развития и иных обстоятельств не могут самостоятельно реализовывать

свои права и законные интересы, независимо от их возраста, пола, национальности,

проживающих в Республике Беларусь;

и находящихся в социальных и медицинских учреждениях Республики Беларусь,

таких как клинические центры паллиативной медицинской помощи детям, центры

медико-социальной и (или) социальной реабилитации для детей-инвалидов и/или

инвалидов, дома ребенка, детские социальные приюты, дома-интернаты для детей-

инвалидов, центры ресоциализации и (или) социальной адаптации, дома (центры)

временного пребывания лиц без определенного места жительства;

Социально – благотворительная программа - комплекс мероприятий,

соответствующих уставным целям  и задачам социально-благотворительного учреждения

помощи детям и взрослым «Центр помощи «Вера» и направленных на: улучшение

качества жизни и здоровья тяжелобольных детей и взрослых, оказание помощи детям-

сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей или нуждающимся в

государственной защите, поддержку социальных, медицинских и иных учреждений, а

также на развитие волонтерского движения;

Отправители - иностранные государства в лице их государственных органов или

дипломатических представительств, международные организации, межгосударственные

образования, иностранные организации, граждане Республики Беларусь, постоянно

проживающие за пределами Республики Беларусь, иностранные граждане и лица без

гражданства, не имеющие разрешений на постоянное проживание в Республике Беларусь,

а также иностранные анонимные жертвователи, которые осуществляют и/или имеют

намерение осуществить перечисление денежных средств на благотворительный счет

Получателя, посредством совершения действий, указанных в пунктах4,15, 23 ист.408 ГК

РБ на условиях настоящего договора.

Иностранные анонимные жертвователи - лица, предоставившие иностранную

безвозмездную помощь, в том числе перечислившие денежные средства через банк-

нерезидент, и не указавшие в платежных, иных документах сведения, позволяющие их

идентифицировать (фамилия, имя, отчество (если таковое имеется), место жительства и

(или) место пребывания (страна), наименование организации, банковские реквизиты),

либо указавшие недостоверные сведения.

Вторичные (последующие) получатели – физические лица, индивидуальные

предприниматели и юридические лица, получившие помощь от получателей (вторичных

получателей) согласно плану целевого использования помощи в целях ее использования.

Акцепт - конклюдентные действия лица принявшего условия публичного

договора, выражающие его волю вступить в гражданские правоотношения, с целью

совершить сделку путем перечисления денежных средств на благотворительный счет

Получателя, в качестве пожертвования, на реализацию уставных целей и задач, а также на

общехозяйственные расходы, связанные с содержанием и обеспечением деятельности

аппарата управления и иные нужды последнего, согласно Перечня  к постановлению

Управления делами Президента Республики Беларусь от 12.08.2020 №2.

Акцепт должен быть полным и безоговорочным (п.1. ч.2. ст. 408 ГК РБ), без каких-

либо условий, изъятий и оговорок. Фактом акцепта условий настоящей публичного

договора Отправителем является перечисление денежных средств на благотворительный

счет Получателя (п.3 ст.408 ГК РБ), в качестве пожертвования и означает, что сделка

заключена.

Договор публичный - предложение заключить сделку в устной форме,

содержащей все существенные условия договора. Условия договора носят императивный

характер.

Сделка, совершенная в результате акцепта настоящего договора, считается

совершенной в устной форме и в том случае, когда из поведения лица (акцептанта)

явствует его воля совершить сделку ст.159  ГК РБ.

Императивный характер - условие, выражение которого сделано в определённой,

категоричной форме и не подлежит изменению по инициативе её адресатов, в отличие от

диспозитивной нормы. Императивные нормы обладают особой юридической силой

(недопустимостью отклонения от норм во взаимоотношениях установленных настоящим

договором), то есть без условий, изъятий и оговорок.

Сделка устная – сделка, исполняемая при самом её совершении и для которой

законодательными актами не установлена письменная (простая или нотариальная) форма,

может быть совершена устно.

Если иное не установлено соглашением сторон, все сделки могут совершаться

устно и исполняться при самом их совершении, за исключением сделок, для которых

установлена нотариальная форма, и сделок, несоблюдение простой письменной формы,

которых влечет их недействительность (п.1 и 2 ст.160 ГК РБ).

Условия договора - совершая действия, предусмотренные настоящим договором,

Отправитель подтверждает, что ознакомлен с условиями и текстом настоящего договора, а

также предметом деятельности Получателя, осознает значение своих действий, имеет

полное право на их совершение и полностью принимает условия настоящего договора, без

каких-либо изъятий, условий и/или оговорок.

Сделка действительная - сделка, определенная законодательством и настоящим

договором посредством следующих условий:

способность физических и юридических лиц, совершающих сделку, к участию в

сделке;

соответствие воли и волеизъявления;

соблюдение формы сделки;

соответствие содержания сделки законодательству и условиям настоящего

договора.

2. Нарушение хотя бы одного из условий договора приводит к признанию его

ничтожным (недействительным), как совершенный соответственно с пороками

субъектного состава, пороками воли, пороками формы или пороками содержания.

3. Условия настоящего договора носят публичный и императивных характер по

смыслу норм ст. 159 ГК РБ.

Акцепт условий настоящего договора должен быть полным и безоговорочным (п. 1.

ч.2. ст. 408 ГК РБ), без каких-либо условий, изъятий и оговорок.

4. Факт перечисления денежных средств на благотворительный счет Получателя

свидетельствует о полном согласии Жертвователя с условиями настоящего договора, без

каких либо условий, изъятий и оговорок.

5. На настоящий Договор распространяют свое действие Гражданский кодекс

Республики Беларусь, Декрет Президента Республики Беларусь №3 от 25.05.2020г.  и

иные подзаконные акты регулирующие порядок получения, учета, регистрации и

использования иностранной безвозмездной помощи.

6. Акцептом настоящего договора является осуществление Отправителем

конклюдентных действий, выражающих его волю вступить в гражданские

правоотношения (совершить сделку (ч.1 ст.159 ГК РБ)), путем перечисления денежных

средств на благотворительный счет Получателя, с указанием или без указания

цели/назначения пожертвования.

7. Договор вступает в силу со дня, следующего за днём его публикации на

официальном сайте Получателя – https://vera.by/

8. Текст настоящего договора может быть изменен Получателем без

предварительного уведомления и действует со дня, следующего за днем размещения

новой редакции договора на сайте Получателя - https://vera.by/ (далее - Сайт).

9. Недействительность одного или нескольких условий договора не влечёт

недействительности всех остальных его условий

10. Местом размещения  и заключения настоящего договора считать город Гродно,

Республика Беларусь.

11.Договор является бессрочным. Получатель вправе отменить договор в любое

время без объяснения причин.

12. Принимая условия настоящего договора, Отправитель подтверждает

добровольный, безвозвратный и безвозмездный характер пожертвования и дает своё

согласие Получателю на использование пожертвования, на условиях, изложенных в

настоящем договоре.

13. Договор, заключенный в результате его акцепта Отправителем, считается

заключенным в устной форме.

14. Принимая условия настоящего договора, Отправитель подтверждает

добровольный и безвозмездный характер пожертвования.

II. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

15. Отправитель в качестве добровольного пожертвования перечисляет

собственные денежные средства на благотворительный счет Получателя.

Факт передачи (перечисления денежных средств) пожертвования в порядке,

определенном главой III настоящего договора, свидетельствует о полном согласии

Отправителя с условиями, изложенными в настоящем договоре.

16. Получатель использует полученные денежные средства (пожертвование) на

цели (назначение) указанные Отправителем.

17. Получатель обязан использовать пожертвование по целевому назначению, в

поддержку конкретного вторичного (последующего) получателя, только в том случае,

если Отправителем точно указаны цель и назначение «платежа» (пожертвования), в

соответствии с формулировкой определенной Получателем в пункте 27 настоящего

договора.

18. Перечисляя денежные средства на благотворительный счет Получателя, в

качестве добровольного пожертвования, Отправитель, априори, обязан, руководствуется

требованиями норм настоящего публичного  договора, в котором изложен механизм

использования помощи, включая и случаи перечисления денежных средств без указания

целевого назначения, и самостоятельно принимает решение указывать либо не указывать

цель/назначение вносимого им пожертвования.

19. Указание или не указание целевого назначения пожертвования является

прерогативой Отправителя.

20. В соответствии с подпунктом 4.2.3 пункта 4 статьи 174 Налогового кодекса

Республики Беларусь, в случае, не указания целевого назначение денежных средств

Отправителем, они (пожертвования),могут быть использованы Получателем на

реализацию уставных целей и задач, а также на общехозяйственные расходы, связанные с

содержанием и обеспечением деятельности аппарата управления и иные нужды

последнего, согласно Перечня  к постановлению Управления делами Президента

Республики Беларусь от 12.08.2020 №2 (далее - Приложение).

21. В случае если использование Получателем пожертвования, согласно целевому

назначению платежа, невозможно, Отправитель, принявший целиком и полностью

условия настоящего Договора, без каких-либо изъятий, изменений, дополнений и

полностью согласившийся с его условиями (ч.1 ст.159 ГК РБ, п.1. ч.2. ст.408 ГК РБ), дает

свое согласие Получателю на изменение назначения платежа и его дальнейшее

использование на реализацию уставных целей и задач, а также на общехозяйственные

расходы, связанные с содержанием и обеспечением деятельности аппарата управления и

иные нужды последнего, согласно Приложению.

22. В случае если Отправитель не указал цель/назначение пожертвования, либо

указал не точно, не в соответствии с формулировкой (формой) установленной

(определенной) Получателем в пункте 27 настоящего договора, последний вправе

полученное пожертвования использовать на реализацию уставных целей и задач, а также

на общехозяйственные расходы, связанные с содержанием и обеспечением деятельности

аппарата управления и иные нужды последнего, согласно Приложению.

23. Отправитель, принявший целиком и полностью настоящий договор, без каких-

либо изъятий, изменений, дополнений и полностью согласившийся с его условиями, дает

свое согласие Получателю на использование данного пожертвования, с изменением

целевого назначения, на реализацию уставных целей и задач, а также на

общехозяйственные расходы, связанные с содержанием и обеспечением деятельности

аппарата управления и иные нужды последнего, согласно Приложению, и признает такие

действия Получателя правомерными, в случае если:

он не указал целевое назначение пожертвования (п.20);

невозможно использовать пожертвование, согласно целевому назначению платежа

(п.21);

не соблюдены требования по указанию цели/назначения пожертвования, либо цель

указана не точно, не в соответствии с формулировкой (формой) установленной

(определенной)Получателем в п.27 (п.22).

24. Совершение Получателем действий, указанных в пункте 15 настоящего

договора, является пожертвованием, согласно статье 553 ГК РБ.

  25. Договор может быть акцептован Отправителем любым из способов,

изложенных в п. 27 настоящего договора.

III. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА

26. Договор об иностранной безвозмездной помощи заключается путем его акцепта

Отправителем.

 27. Договор считается акцептованным Отправителем путем перечисления

последним денежных средств (пожертвований)  на благотворительный счет Получателя по

реквизитам, размещенным на сайте Получателя (https://vera.by/) и в разделе Y(«Реквизиты

Получателя») настоящего договора, с указанием в строке «назначения платежа» -

«благотворительная безвозмездная помощь на»:

«создание и укрепление материально-технической базы Получателя»

«общехозяйственные расходы Получателя»;

«иную уставную деятельность Получателя»;

программу «Помощь сиротам»;

 программу «Волонтерство»;

программу «Развитие Центра помощи «Вера»;

программу «Помощь социальным, медицинским и иным учреждениям»;

программу «Детский инклюзивный центр»;

Информация о вышеупомянутых программах реализуемых Получателем

размещена на сайте Получателя.

28.Факт совершения Отправителем действий, предусмотренных пунктами 4,15, 27

и ст.408 ГК РБ, является акцептом договора и подтверждением полного согласия с его

условиями.

29. Датой акцепта договора и, соответственно, датой заключения договора является

дата поступления денежных средств от Отправителя на благотворительный счет

Получателя.

30.Отправитель не вправе устанавливать срок использования пожертвования

Получателем.

https://c-vera.by/2021/07/23/programma-volonterstvo/

31. Настоящий договор является действительным в той редакции и на тех условиях,

которые существовали на момент внесения пожертвования.

32. Отправитель самостоятельно определяет размер суммы пожертвования и вносит

её на благотворительный счет Получателя, указанный на сайте последнего (https://vera.by/)

и в разделе Y(«Реквизиты Получателя»), на условиях настоящего договора.

 33. Настоящий договор, заключённый в результате его акцепта, считается

заключенным в устной форме.

IY. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

34. Получатель обязуется использовать полученные от Отправителя денежные

средства строго в соответствии с действующим законодательством Республики Беларусь и

условиями  настоящего  договора, на что Отправитель, настоящим, выражает свое

согласие.

35. Получатель не несет перед Отправителем иных обязательств, кроме

обязательств, указанных в настоящем договоре.

36. Совершая действия, предусмотренные настоящим договором, Отправитель

подтверждает, что ознакомлен с условиями и текстом настоящего договора, предметом

деятельности Получателя, осознает значение своих действий, имеет полное право на их

совершение и полностью принимает условия настоящего договора.

37.  В соответствии с Законом Республики Беларусь от 10.11.2008 N 455-З

(редакции от 11.05.2016) «Об информации, информатизации и защите информации»

Акцептант настоящим дает свое согласие на обработку своих персональных данных

любыми не запрещенными законом способами для целей исполнения настоящего

договора.

38. Настоящим Отправитель подтверждает, что на момент акцепта договора он

дееспособен и действует от имени собственного, за свой счет и в своем интересе.

39. В случае если Получателю станет известно, что на момент акцепта договора

Отправитель действовал от имени, за счет или в интересах третьих лиц, Получатель

вправе в одностороннем внесудебном порядке отказаться от исполнения договора и

вернуть полученные денежные средства Отправителю, а также потребовать возмещения

причиненных ему убытков.

Y. РЕКВИЗИТЫ ПОЛУЧАТЕЛЯ

Социально-благотворительное учреждение помощи детям и взрослым «Центр помощи

«Вера»,     УНП 591029371

Юридический/почтовый адрес: 230027, г.Гродно, ул. Репина 5а

Код банка SWIFT (БИК): AKBBBY2X.

Гродненское областное управление №400 ОАО «АСБ Беларусбанк», г.Гродно, ул.

Новооктябрьская 5

Благотворительные счета:

₽ В  РУБЛЯХ (РФ) - счет  № BY 25  AKBB3135 0000 1111 5000 0000

$ В  ДОЛЛАРАХ (США)  - счет№BY 07  AKBB3135 0000 8400 2000 0000

€  В  ЕВРО     - счет № BY 05  AKBB  3135  0000  9780  2000  0000